Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело №   239-К-2012
   25 декабря 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 25 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  28 декабря 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. –начальник отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Давыдовой Н.А. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителя  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Григорьевой Гинта Георгиевны, по доверенности,
Александровой Елены Ивановны,

Елисеевой Алины Юрьевны,

в присутствии представителя  Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики:

Портнова Андрея Васильевича,

в присутствии представителя ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ»:

Кузьмина Юрия Алексеевича,

рассмотрев жалобу ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ» на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                            УСТАНОВИЛА:
20.12.2012г. ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики (далее аукционная комиссия)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на пошив и поставку специальной форменной одежды (№ изв.0115200001112002236).

ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ» в своей жалобе указывает, что аукционная комиссия не допустила к участию к аукциону в соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов и нарушение пункта 20 раздела 6 «Информационной карты аукциона» Общей части документации об аукционе в электронной форме: несоответствие сведений требованиям, установленным в Разделе 1 «Техническое задание» Технической части документации об открытом аукционе в электронной форме:
-участник размещения заказа в своей заявке не представил конкретные показатели используемого товара, указав слова «или» (юбка изготовляется из шерстяной или полушерстяной ткани темно-серого цвета, прямого покроя);
-ремень для брюк кожаный (или из кожзаменителя) черного цвета;

- с форменной одеждой носятся наплечные знаки, которые представляют собой прямоугольник с параллельными боковыми сторонами и закругленным верхним краем. Наплечные знаки изготовляются из ткани синего цвета. Размеры наплечных знаков: длина 14-16 см (для женщин 12-14 см), ширина 5 см.
Общество не согласно с таким решением аукционной комиссии заказчика, так как общество полагает, что в заявке предоставлены конкретные показатели используемого товара.
В заявке предложено «ремень для брюк кожаный (или из кожзаменителя) черного цвета» т.е. в точном соответствии с техническим заданием  и участник размещения заказа не имеет права самостоятельно изменять наименование предмета аукциона.
Наплечные знаки изготовляются из ткани синего цвета. Размеры наплечных знаков: длина 14-16 см (для женщин 12-14 см), ширина 5 см) обозначают, что длина наплечного знака для мужчин и для женщин разная, зависит от анатомических особенностей того человека, для которого осуществляется индивидуальный пошив форменной одежды (именно как в этом случае) и меняется в зависимости от длины плечевого шва, от шва втачивания верхнего воротника до оката.

Поэтому в техническом задании заказчика и в заявке общества правильно указывается не конкретная длина наплечного знака, а задается диапазон, от минимальной длины наплечного знака до его максимальной длины, причем для мужчин и для женщин этот диапазон разный, так как анатомические особенности мужского и женского организма разные по своему природному происхождению.
Представители Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) нарушение не признали и пояснили, что правомерно отклонили данного участника размещения заказа.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак.
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 18.12.2012 года аукционная комиссия  отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 1,3,4,6,7,8 в т.ч ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ» (№3), допустила участников под №№ 2,5,9,10  до участия в открытом аукционе в электронной форме.

           Согласно разделу 6 «Информационной карты аукциона» раздел 20 первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:
           Участник размещения заказа должен дать:

          -согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.
            Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив  первую часть заявки участника под № 3, пришла к выводу о том, что аукционная комиссия обоснованно отклонила данного участника в открытом аукционе в электронной форме, ввиду следующего.

             Заказчик в техническом задании документации об аукционе Раздел 1 Техническое задание на пошив и поставку специальной форменной одежды в пункте 1 «Общие требования»  установил следующие требования :

             Юбка изготовляется из шерстяной или полушерстяной ткани темно-серого цвета, прямого покроя.
             Участник предлагает  юбка изготовляется из шерстяной или полушерстяной ткани темно-серого цвета, прямого покроя, что не содержит конкретного предложения.
             Заказчику требуется ремень для брюк кожаный (или из кожзаменителя) черного цвета.
             Участник предлагает ремень для брюк кожаный (или из кожзаменителя) черного цвета, т.е. не указан конкретный показатель товара.

              Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа правомерно отклонила заявку данного участника.
             Вместе с тем Комиссия Чувашского УФАС России в ходе проведения внеплановой проверки установила, что аукционная комиссия уполномоченного органа необъективно рассмотрела заявки по позиции наплечные знаки, т.к. приняла решение о допуске к участию в аукционе участника под №5, который указал в своей заявке размеры наплечных знаков длиной для мужчин 14-16 см (для женщин 12-14 см), ширина 5 см, в тоже время отклонила участника под №3, который предоставил  аналогичные характеристики размеров наплечных знаков.

             Кроме того, Комиссия Чувашского УФАС России по результатам внеплановой проверки установила, что участники размещения заказа (№№ 2,9,10) необоснованно допущены до участия в открытом аукционе по позиции  наплечные знаки т.к. в заявках указали конкретный показатель размера наплечных знаков.
               Заказчик в пункте 3 «Требование общие для мужского и женского комплекта» установил размеры наплечных знаков: длина 14-16 см (для женщин -12-14 см), ширина 5 см.
               Участники под № 2,9,10 допущенный до участия в открытом аукционе указывают конкретный показатель размера  наплечных знаков: участник под №2 указывает длина 14 см (для женщин 12 см), ширина 5 см, участник под №9 указывает длина 14 см (для женщин 12 см), ширина 5 см, участник под №10 указывает длина 16 см (для женщин 14 см), ширина 5 см соответственно.
               Согласно Приказу Минсельхозпрода Российской Федерации от 15 октября 1997 года № 426 «О форменной одежде и знаках различия для работников государственной ветеринарной службы Российской Федерации»  в пункте Знаки различия работников Государственной ветеринарной службы России, осуществляющий государственный ветеринарный надзор Российской Федерации в качестве знаков различия по должностям для работников Государственной ветеринарной службы России, устанавливаются наплечные знаки различия.

               Наплечные знаки представляют собой четырехугольник с параллельными боковыми сторонами и закругленным верхним краем. Размеры наплечных знаков: длина 14-16 см, ширина 5 см.
              Согласно сетке основных размеров одежды разработанных  на базе отраслевых стандартов Министерства легкой промышленности СССР г.Москва: ОСТ-17-326-81 (женщины) и ОСТ 17-325-86 (мужчины) указаны стандартные размеры, а именно:
             для женщин размеры 44-длина плеча 13,1 см, 46-длина плеча-13,2 см, 48-длина плеча-13,3 см,  50-длина плеча 13,4 см,  52-длина плеча 15,5 см,  54-длина плеча-13,5 см, 56-длина плеча-13,6 см, 58-длина плеча-13,7см,  60-длина 13,8 см.
            для мужчин размеры 44-длина плеча 15,2 см,  46-длина плеча-15,3 см,  48-длина плеча-15,4 см, 50-длина плеча 15,5 см,  52-длина плеча 15,6 см,  54-длина плеча-15,7 см, 56-длина плеча-15,8 см, 58-длина плеча-15,9 см,  60-длина 16 см.
           Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что участники размещения заказа в своих заявках должны указать не конкретную длину наплечного знака, а диапазон, от  минимальной длины наплечного знака до его максимальной длины, поскольку заказчиком в техническом задании не указаны необходимые стандартные размеры одежды для мужчин и женщин.
           Комиссия Чувашского УФАС России считает, что определить длину наплечного знака возможно только при индивидуальном пошиве форменной одежды  после снятия мерок с конкретного работника.

          Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа, необоснованно допустила участников размещения заказа (№№ 2,9,10) к аукциону  в заявках которых предложены  конкретные показатели размеров наплечных знаков.
          Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

           1.   Признать жалобу ООО «ОРИОН-СИЛУЭТ» необоснованной.
           2.  Признать в действиях аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

            3. Выдать предписание Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам об устранении нарушения пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов путем возврата на этап рассмотрения 1 частей заявок.
            4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России  для составления протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина
Н.А. Давыдова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
4